
D.R.S. N.  634/2023/Serv5_Elettorale

R e g i o n e S i c i l i a n a

Assessorato Regionale della Autonomie Locali e della F. P.

Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali

Il Dirigente del Servizio 5 Elettorale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 53 della legge regionale 20 marzo 1951, n. 29;

VISTO  il  D.P.Reg.  20 agosto 1960,  n.  3  “Testo Unico delle  leggi  per  la  elezione dei  consigli  
comunale nella Regione siciliana”;

VISTO l'art. 23 della legge regionale 9 maggio 1969 n.14;

VISTA la legge regionale 08 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il T.U. delle leggi sull’Ordinamento del  
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge regionale  16  dicembre  2008,  n.19  recante  norme per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti regionali – Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. i.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  siciliana  18  gennaio  2013,  n.  6  concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  al  D.P.Reg.  5 
dicembre 2009, 12 e s.m.i. come modificato con il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 – 2025”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 3, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2023 – 2025”;

VISTA  la deliberazione n.106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta regionale, tra l’altro, ha 
approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario 
gestionale del corrente anno;

VISTA la Deliberazione n. 60 del 02 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha fissato per i  
giorni di domenica 28 maggio 2023 e lunedì 29 maggio 2023, con eventuale ballottaggio 
nei giorni di domenica 11 giugno 2023 e lunedì 12 giugno 2023, la convocazione dei comizi 
elettorali per le elezioni amministrative 2023, relative all’elezione dei Sindaci e dei rispettivi 
Consigli  comunali  per  i  comuni  chiamati  al  rinnovo delle  cariche elettive  nonché per  i 



Presidenti di Consigli Circoscrizionali e dei rispettivi Consigli Circoscrizionali del Comune di 
Catania;

VISTO il D.A. n. 54 del 29 marzo 2023 con il quale l’Assessore regionale per le Autonomie Locali 
comunica l’indizione dei comizi elettorali per l’elezione dei Sindaci e dei rispettivi Consigli 
comunali  nonché  per  i  Presidenti  di  Consigli  Circoscrizionali  e  dei  rispettivi  Consigli 
Circoscrizionali del Comune di Catania nei  giorni di domenica 28 maggio 2023 e lunedì 29 
maggio 2023, con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 11 giugno 2023 e lunedì 12 
giugno 2023;

VISTA  la deliberazione n. 338 dell'8 agosto 2023 , con la quale la Giunta di Governo Regionale 
ha  fissato  per  il  giorno  di  domenica  22  ottobre  2023  e  lunedì  23  ottobre  2023,  con 
eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 5 novembre 2023 e lunedì 6 novembre 2023 
la convocazione dei comizi elettorali per le elezioni amministrative del turno straordinario 
dell'anno 2023,  relative all'elezione dei  Sindaci  e dei  rispettivi  Consigli  comunali,  per  i 
comuni di Bolognetta (PA), San Giuseppe Jato (PA) e Calatabiano (CT);

VISTO il  D.A. n. 366 del 21 agosto 2023 con il  quale l’Assessore regionale per le Autonomie 
Locali comunica l’indizione dei comizi elettorali  per l’elezione dei Sindaci e dei rispettivi 
Consigli comunali per il giorno di domenica 22 ottobre 2023 e lunedì 23 ottobre 2023, con 
eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 5 novembre 2023 e lunedì 6 novembre 2023 
la convocazione dei comizi elettorali per le elezioni amministrative del turno straordinario 
dell'anno 2023,  relative  all'elezione dei  Sindaci  e  dei  rispettivi  Consigli  comunali,  per  i 
comuni di Bolognetta (PA), San Giuseppe Jato (PA) e Calatabiano (CT);

CONSIDERATO che i comuni interessati alla tornata elettorale ordinaria di cui al D. A. n° 54 del 29 
marzo 2023 sono stati 128 e che i comuni interessati alla tornata elettorale straordinaria di 
cui al D. A. n° 366 del 21 agosto 2023 sono stati 3;

VISTE  le  note trasmesse dai  comuni  della Sicilia  a questo Servizio 5  interessati  alla  tornata 
elettorale ordinaria e straordinaria dell’anno 2023 che ad oggi tali richieste ammontano a 
110 e con le quali hanno quantificato le somme anticipate per conto della Regione Siciliana 
in occasione delle elezioni di cui ai D. A. n° 54 del 29 marzo 2023 e D. A. n° 366 del 21  
agosto 2023; 

VISTO  l'art.  23 della legge regionale 09 maggio 1969 n.14 il  quale pone a carico del bilancio 
regionale  alcune  delle  spese  sostenute  dai  comuni  in  occasione  delle  elezioni 
amministrative;

VISTE quindi le richieste di rimborso, sino ad oggi pervenute, delle spese sostenute dai comuni 
della  Sicilia  in  occasione  delle  amministrative  dell’anno  2023  che  ammontano  a 
complessive € 440.985,64;

CONSIDERATO  che dall’esame delle  richieste  di  rimborso sino  ad oggi  pervenute  è  risultata 
ammissibile la somma complessiva di € 432.300,81

RITENUTO di dovere trasferire ai comuni le somme anticipate, per conto della Regione Siciliana in 
occasione delle elezioni dell’anno 2023, ma che ai sensi dell’articolo 23 della l.r. 14/1969 
sono a carico del bilancio della regione che ammontano in complessive € 432.300,81;

RITENUTO di poter effettuare l’impegno della somma di € 432.300,81 in quanto l'obbligazione è 
stata resa nel corrente anno ed è liquida ed esigibile ed imputabile sul Capitolo 190515 
“Spese per le elezioni regionali ed regionali e spese per consultazioni referendarie (Spese 
obbligatorie)”  Codice  SIOPE U.1.03.02.99.004  -  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  – 



Esercizio Finanziario 2023 di cui all’allegato elenco che forma parte integrante del presente 
decreto;

RITENUTO  opportuno evidenziare che tutta  la  documentazione menzionata nel  presente atto, 
inviato alla Ragioneria Centrale, è detenuta presso questo Servizio 5 Elettorale e che, a 
richiesta  di  quest’ultima,  si  procederà  ad  inviarla  qualora  l’atto  venga  sottoposto  al 
programma  annuale  di  controllo  successivo  a  campione  concernente  la  legalità  della 
spesa;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono ripetute e trascritte per formarne 
parte  integrante formale e  sostanziale,  è impegnata in  favore dei  comuni  della  Sicilia,  di  cui 
all’allegato elenco che forma parte integrante del presente decreto, la somma di  € 432.300,81 
quale saldo sul  totale delle spese di  competenza di  questa Amministrazione regionale che gli 
stessi comuni hanno sostenuto in occasione dell’elezione amministrative dell’anno 2023;

Art. 2

Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono ripetute e trascritte per formarne 
parte integrante formale e sostanziale,, è liquidata in favore dei comuni della Sicilia che sono stati 
interessati dalle elezioni amministrative dell’anno 2023, come da elenco allegato e che forma parte 
sostanziale ed integrante del presente decreto, la somma di € 432.300,81 quale saldo delle spese 
di  competenza di  questa Amministrazione regionale che gli  stessi  comuni  hanno sostenuto in 
occasione delle elezioni amministrative dell’anno 2023;

Art. 3

E’ autorizzata l’emissione dei relativi titoli di spesa per le somme e per i comuni come da elenco 
allegato;

Art. 4

In osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 
e s.m.i., il presente provvedimento, a pena di nullità ed entro il termine perentorio di sette giorni  
dalla data di emissione dello stesso, sarà pubblicato sul sito Internet istituzionale del Dipartimento 
regionale delle Autonomie Locali a cura del responsabile del procedimento di pubblicazione. 

Art. 5

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e 
Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011 e dell’art. 9 della legge 
regionale n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo, 20 dicembre 2023

Il Dirigente del Servizio 5

      Giovanni Corso


		2023-12-20T12:19:53+0100
	GIOVANNI CORSO




